
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod.mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.edu.it 

 

TITOLO 

AVVISO/DECRETO 

LINEA DI 

INVESTIMENTO 

CODICE AVVISO CUP PROGETTO CODICE 

PROGETTO 

Animatori Digitali 

2022-2024 

M4C1/2.1-Didattica 

Digitale Integrata e 

formazione sulla 

transizione digitale del 

personale scolastico 

M4C1/2.1-2022-

941 

F24D22001880006 M4C1/2.1-

2022-941-P-

7159 

 

Determina di affidamento diretto per corso di formazione personale docente a t.d. – Salute mentale e 

social media PNRR Animatore digitale a.s. 2023/2024 

CUP :F24D22001880006 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D.18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA            la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA             la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO            il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

 

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it


 
VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori servizi e forniture; 

VISTO            il Decreto Ministeriale 11 agosto 2022, n. 222 di destinazione delle risorse per l'attuazione di" 

progetti in essere"del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori"; 

VISTA  la nota prot. n. 91698 del31 ottobre 2022 relativa alla ”Trasmissione delcodice unico di 

progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.”; 

VISTO  l’art.1, comma 449, della L.27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art.1, comma 

495 della L.n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

eperiferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art.1, comma 583, della L.27 dicembre 2019, n.160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative 

e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 

Consip Spa»; 

CONSIDERATO  che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

decreto-legge 7 maggio 2012, n.52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n.94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n.228, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), 

edella legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia di parte dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 

della Legge n. 208/2015; 

RICHIAMATA la propria determina prot. n.4918/6.2 del 01/08/2023 relativa al procedimento di avvio 

dell’acquisto di un corso di aggiornamento per docenti sull’insegnamento in modo attivo con il TEAL, 

utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in 

combinato disposto con quanto stabilito nella delibera nr. 9 del 27/03/2023 relativo al limite di spesa per le 

attività negoziali per l’acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori, mediante affidamento diretto; 

 



 
PRESOATTO dell’offerta pervenuta dalla ditta Fme Education Spa sede legale in Viale Majno7 

20122 – Milano (MI) P.I. 08233380966 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Trattativa 

Diretta MEPAalla ditta FME Education S.p.A. consede legale in Viale Majno 7 

20122 – Milano (MI) P.I. 08233380966 

 Per la fornitura del servizio di: 

  CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI  

“SALUTE MENTALE E SOCIAL MEDIA”NR.8h ORE PER NR.20 DOCENTI PER UN TOTALE DI NR. 

4INCONTRI,da svolgersi nel mese di MAGGIO/GIUGNO 2024 - 

AS.2023/2024 così articolati: 

N. INCONTRI DATA ORARIO 

1 29.05.2024 dalle 17.00 alle 19.00 

2 06.06.2024 dalle 17.00 alle 19.00 

3 12.06.2024 dalle 17.00 alle 19.00 

4 26.06.2024 dalle 17.00 alle 19.00 

Il corso si svolge in modalità online su piattaforma Zoom. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui  

all’Art. 2 è determinato in € 776,00 (corso) + € 200,00 (spese di gestione) + iva 22% € 214,72 per una spesa 

totale di € 1.190,72. 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul progetto P01/03 che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui  

al comma 1 lettera b) dell’art. 50  

 

 

NON E’STATA RICHIESTA  

 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione 

sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia del miglioramento ottenuto sulle 

condizioni di affidamento 

 



 
Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa  

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è 

stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fiorella Guiducci 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Fiorella Guiducci 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa comma 2 del decreto legislativo n° 39/93 

 


		2024-05-27T10:32:50+0200
	FIORELLA GUIDUCCI


		2024-05-27T13:49:21+0200
	I.C. Margherita Hack




